



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 2023.09.22.01E

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Mombaça/CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico para registro de preço nº 001/2023SME-PE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023SME

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): Fundo Municipal de Educação.

ABERTURA

Por autorização do Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Educação do Município de Salitre/CE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão nº 2023.09.22.01E (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 001/2023SME-PE, gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Mombaça/CE, tudo com fundamento no Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, visando à carona da referida Ata de Registro de Preços nº 002/2023SME, para o seguinte objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar que irá atender a todas as escolas da rede municipal da Educação do município de Salitre/CE.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Educação pretende utilizar-se de tal objeto no intuito de atender as suas necessidades administrativas, conforme regulamenta a Lei 8.666/93, para não gerarem prejuízos ao funcionamento administrativo, bem como não causarem prejuízos ao interesse público do município.

Considerando que a Administração Municipal de Salitre/CE, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Neste sentido, para que possamos dar sequência a manutenção da merenda escolar ofertada nas escolas e creches da Rede Municipal de Ensino, tanto na zona rural quanto urbana, conforme preceitua a legislação vigente, se faz necessário a adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2023SME, oriunda do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 001/2023SME-PE, da Prefeitura Municipal de Mombaça/CE.

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Mombaça/CE, gerenciadora do Registro de Preços, no qual AUTORIZOU a secretaria do Município de Salitre/CE a aderir à Ata de Registro de Preços, cujo valor registrado para a contratação, apresenta-se favorável em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação dos serviços decorrentes



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537 1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantagem para a economia da Administração Pública do Município de Salitre. Justifica-se a vantagem e agilidade desta aquisição, uma vez que a adesão à ata é um processo menos moroso em relação a um processo licitatório comum.

Justificamos ainda que a presente adesão a Ata de Registro de Preços cumpriu os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, a Secretaria aderente, contrata um serviço já aceito pelo órgão, fator que propicia segurança de que o fornecimento atenderá a demanda da Prefeitura Municipal de Salitre, e um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre o preço registrado e os orçados no mercado, conforme orçamentos anexos.

Portanto, obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar vantagem a secretaria e pela celeridade processual em aderir a Ata de Registro de Preços, aliado ao fato de que a empresa vencedora do registro manifesta total aceitação em fornecer com os preços ofertados, o Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições, decide por bem, aderir aos serviços referentes aos itens especificados na Ata de Registros de Preços.

Salitre/CE, 22 de setembro de 2023.

THAMIRIS PEREIRA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Salitre



DECLARAÇÃO DE ADESÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e considerando tudo o mais que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 2023.09.22.01E, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 001/2023SME-PE, gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Mombaça/CE, fundamentada no Artigo 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar que irá atender a todas as escolas da rede municipal da Educação do município de Salitre/CE. Em favor das seguintes empresas:

EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 24.334.945/0001-08

NOME DO REPRESENTANTE: Diego Marcondes Cartaxo Tavares

CARGO: Sócio Proprietário

| LOTE I | | | | | | |
|--------|---|----------------------|------|--------|--------------|----------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | MARCA/ FABRICANTE | UNID | QUANT. | VR. UNIT. | VR. TOTAL |
| 1 | CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - Especificação: Coxão duro, sem osso e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%), na sua composição o máximo permitido de água é de 3%, devendo ser obedecido a Instrução Normativa nº. 83, de 21 de Novembro de 2003 da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O produto deve estar de acordo com as características organolépticas próprias, em embalagens de 500g. O frigorífico deve ser licenciado pelo SIF ou SIE ou órgão competente. O produto deverá ser transportado em veículos com isolamento térmico e equipamentos de produção de frio, respeitando as normas exigidas pela ANVISA. Rotulagem de acordo com a legislação em vigor. | FORTBOI | KG | 7000 | R\$ 35,89 | R\$ 251.230,00 |
| 2 | PEITO DE FRANGO CONGELADO - Especificação: Peito de frango com aspecto, cor e sabor próprios, sem manchas e | JAGUÁ | KG | 7000 | R\$ 17,98 | R\$ 125.860,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|----------------|
| parasitas, embalagem bandeja contendo aproximadamente 1kg do produto e a data de validade do produto. O produto deverá ser transportado em veículos de transporte com isolamento térmico e equipamentos de produção de frio, respeitando as normas exigidas pela ANVISA. | | | | | | |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | | R\$ 377.090,00 |

| LOTE II | | | | | | |
|---------|--|----------------------|------|--------|--------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | MARCA/ FABRICANTE | UNID | QUANT. | VR. UNIT. | VR. TOTAL |
| 1 | ARROZ - Especificação: Arroz, sub-grupo: parboilizado, classe longo fino, tipo 1, com registro no Ministério da Agricultura. O produto deverá obedecer a portaria n° 269/ de 17/11/1988 e anexo, complementada pelas portarias n° 01 de 09/01/1989, n° 80 de 10/04/1992, e n° 10 de 12/04/1996, do Ministério da Agricultura - MA, para arroz beneficiado e polido do tipo 1, para efeito de classificação e deverá ser da safra corrente, deverá apresentar-se em bom estado de conservação, isento de mofo de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. Características organolépticas: Aspecto: grãos. Cor: característica. Odor: característico. Sabor: característico. O produto após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. Embalagem em sacos de propietileno, atóxico e transparente. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, validade para consumo de 10 meses a partir da data de entrega, deve ser entregue em fardos de 30 pacotes de 1 quilo. | MAIORAL | KG | 5000 | R\$ 6,03 | R\$ 30.150,00 |
| 2 | SAL REFINADO IODADO - Especificação: Sal refinado iodado, não deve apresentar sujidades e misturas inadequadas, umidade máxima de 0,2%. Embalagem de polietileno transparente e | PATUSCO | KG | 100 | R\$ 0,99 | R\$ 99,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

| | | | | | | |
|-------------------|--|----------|-------|------|-----------|---------------|
| | atóxica de 1 quilo cada. Registrado no órgão competente, rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade superior a 12 meses a partir da data de entrega. | | | | | |
| 3 | MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Macarrão tipo espaguete - contendo farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico e semolina. não deverá apresentar bolor ou manchas. embalagem em sacos de polietileno atóxico contendo 400 gramas cada. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. validade superior a 08 meses para consumo a partir da data de entrega. | BONSABOR | PCT | 500 | R\$ 3,95 | R\$ 1.975,00 |
| 4 | COLORÍFICO PCT 100G - Especificação: Colorífico - produto obtido do urucum. Embalagem com 100g em fardos de 1 quilo, inviolados. | PANELAÇO | FARDO | 500 | R\$ 8,20 | R\$ 4.100,00 |
| 5 | FEIJÃO CARIOCA - Especificação: Embalagem primária em sacos plásticos de 1 kg e fardos de 20 a 30 kg. Produto uniforme, sem mistura, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento ou o consumo humano. | DA CASA | KG | 1000 | R\$ 11,94 | R\$ 11.940,00 |
| 6 | AÇUCAR CRISTAL - Especificação: Pacote de 01 Kg, origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, livre de impurezas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que possam comprometer o consumo humano ou o armazenamento. Embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra, deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Deve ser entregue em fardos. | AGROVALE | KG | 4000 | R\$ 5,36 | R\$ 21.440,00 |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | | R\$ 69.704,00 |

| LOTE IV | | | | | | |
|---------|---|----------------------|------|--------|--------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | MARCA/ FABRICANTE | UNID | QUANT. | VR. UNIT. | VR. TOTAL |
| 1 | BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - Especificação: | ESTRELA | PCT | 4000 | R\$ 6,72 | R\$ 26.880,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

| | | | | | | |
|--------------------------|---|---------|-----|------|----------|----------------------|
| | Embalagem primária em pacotes impermeáveis e lacrados de 350g. Componentes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (preferencialmente livre de gorduras trans), açúcar, sal refinado, amido de milho, fermento biológico, bicarbonato de sódio e lecitina de soja. Textura crocante. Embalagens não amassadas, furadas, estufadas, ou invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento ou a saúde humana. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. | | | | | |
| 4 | BISCOITO MARIA 400 G - Especificação: Biscoito tipo Maria. Ingredientes: Farinha de trigo, gordura vegetal, sal refinado, açúcar, amido de milho, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas. Embalagem em polietileno, atóxico, transparente, de 400gr. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade superior a 5 meses a partir da data da entrega do produto. | ESTRELA | PCT | 1000 | R\$ 6,76 | R\$ 6.760,00 |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | | R\$ 33.640,00 |

| LOTE V | | | | | | |
|--------------------------|---|----------------------|------|--------|--------------|----------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | MARCA/ FABRICANTE | UNID | QUANT. | VR. UNIT. | VR. TOTAL |
| 2 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 GRAMAS - Especificação: Enriquecido com vitaminas e com no mínimo 7,0g de proteínas, embalagem laminada de 200g, com a obrigatoriedade de inscrição no órgão competente (SIF). Data de fabricação e validade impressos na embalagem, com validade de no mínimo 80%, a contar da data de entrega. | BETANIA | PCT | 2000 | R\$ 9,22 | R\$ 18.440,00 |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | | R\$ 18.440,00 |


| LOTE VII | | | | | | |
|----------|-----------------------------|----------------------|------|------------------|--------------|-----------|
| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | MARCA/ FABRICANTE | UNID | QUANT. ADESÃO | VR. UNIT. | VR. TOTAL |



| | | | | | | |
|-------------------|---|---------|-------|-----|-----------|---------------|
| 1 | FARINHA DE MILHO - FARDO - Especificação: Flocos pré-cozidos, 100% natural. Embalagem primária plástica de 500g, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto, pacote de 500g. Fardo com 30 unidades. | BOMILHO | FARDO | 650 | R\$ 49,99 | R\$ 32.493,50 |
| VALOR TOTAL (R\$) | | | | | | R\$ 32.493,50 |

Assim, nos termos do parágrafo único, do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, venho comunicar ao Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Educação do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação.

Salitre/CE, 22 de setembro de 2023.


THAMIRIS PEREIRA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Salitre